²¹ “Quia vero dominium librorum et aliorum mobilium, quibus tam Ordo, quam Fratres utuntur, quae tamen non sint domini aliorum, ad praefatam Ecclesiam specialiter spectare dignoscitur, quae libros et mobilia interdum contingit seu expedit vendi, vel etiam commutari; Fratrum utilitatibus, vel eorum conscientis providere volentes eadem auctoritate concedimus, ut commutatio talium rerum, et ad eas res quarum usum Fratribus licet habere, de Generalis et Provincialium Ministrorum in suis administrationibus conjunctim, vel divisim auctoritate procedat; quibus etiam de dispositione usus talium rerum concedimus ordinare”: *ibid.*, p. 412.

rights over them.²² Ubertino, on the other hand, opposed book assignments as leading to the multiplication of books, arguing that all books should be used in common, as had happened among Francis and his companions.²³

Concerning the acquisition and maintenance of books, the heart of Spiritual dissent was the question of abuses in the system, not the system itself. According to Ubertino, friars were collecting books as a kind of pension for their old age.²⁴ It should be remembered that books were the only precious item which could be traded lawfully within the Order. Therefore, a friar with material ambitions could do nothing better than to invest in books.

If one remembers the episode in the *Intentio Regule* where Francis spoke to a certain master, called Richard of Ancona, about his intention that a friar should only have a habit and cord, Ubertino's complaint seems mild and a mere matter of detail, considering he claimed directly the heritage of Francis. It was Angelo Clareno who represented, in this respect, the more fervent attitude by

²² "Et ideo cum secundum regulam fratres debeant populo predicare et eis imminet secundum regulam hec necessitas; si non predicare fabulas debeant, sed divinam scripturam, et hanc scire non possunt sine aliarum scientiarum peritia nisi cum multis libris; restat, quod sicut de perfectione regule est predicare, sic et multos habere libros, in quibus studeat, quid debeat predicare, precipue cum eos nullus frater habeat ut proprios, sed nec ut perpetuos, quod ad licentiam servatur per totum ordinem, ut libros unusquisque reputet se habere ad usum tantum simplicem studii, et non ad proprietatem nec in perpetuum. Quod patet, quia ministri cotidie auferunt eos fratribus et aliis dant usum, quod non possent, si essent proprii fratrum vel etiam ad perpetuum concessi": "Zur Vorgeschichte des Councils von Vienne no. 4 Vorarbeiten zur Constitution Exivi de Paradiso vom 6. Mai 1312.", ed. F. Ehrle, *ALKG*, 3 (1887), p. 148.